o número 32 pode ser decomposto como 30 1 2, 
porque o algarismo 3 indica 3 dezenas ou trinta 
e o algarismo 2 indica 2 unidades; na leitura e na 
escrita por extenso reproduzimos essa decompo-
sição lendo trinta e dois.

Esse fato continua verdadeiro para números 
maiores. Por exemplo, 321 5 300 1 20 1 1 é lido 
como trezentos e vinte e um.

As informações do parágrafo anterior consti-
tuem tópico importante no aprendizado porque 
todos nós precisamos saber ler os números e 
expressar essa leitura com palavras. São noções 
fundamentais em nosso sistema de numeração. As 
atividades 1 a 3 têm como tema essas informa-

[...]

3  Quando escrevemos 21 5 20 1 1 estamos decompondo o número vinte e um. 
O número é separado em duas parcelas. Essa decomposição mostra como 
lemos o número.

• Escreva como são lidos os números seguintes.

a) 43: Quarenta e três.

b) 55: Cinquenta e cinco.

c) 72: Setenta e dois.

d) 96: Noventa e seis.

e) 101: Cento e um.

f) 103: Cento e três.

4  Uma decomposição de 21 é 20 1 1. Mas há outras decomposições.  
Por exemplo: 21 5 10 1 11. Vamos fazer algumas decomposições desse tipo. 
Começamos com números “pequenos”, para ajudar a decompor os maiores. 

• Complete.

a) 5 5 3 1 2   50 5 30 1 20